## C A V T I O.

*Coctionis  
tempus in  
oxymelita.*

In traditis iam variis acetii mulsi formulis, coctionis tempus accurate considerari debet. Coqueretur enim oxymel magis aut minus, prout videlicet diuinus adseruatur, vel statim in usus transferri debet. Quippe quod ex tempore componi potest, si moribis presentibus destinatur, minorem postulat coctionis gradum, & consistenter symmetriam. Quod si oxymel vi purgandi polleat, vnaque leuis ebullitione sufficit, aut in totum ea abdicata eius vices infusio diuturnior in diplomate sive balneo Maris tepido facta, supplete poterit. Vas autem perficte obrarabitur, ne scilicet nimio contentorum fervore spirituales paxiculae exhalent, hinc enim lōge imbecillior & tetuor agendi potētia reddetur. Quare in similib. maceratio etiam in frigido facta multo tuitor est, ita enim spiritus intus manent & retinentur, quāvis longius temporis spatium ad hoc ministerium requiratur, id quod diligenter animadversione dignum est, ut iam fulvis & dilucide explicatum fuit, dum hydroties decocta expofimus. Pro pata digmato purgans oxymelitis hoc iam in describendū proponemus, propter singulariter eius dotes aduersus luem veneream quantumvis inueteratam, & iam altius inhabitētem solidis nostri corporis par-

tibus: valet etiam aduersus alios si tñiles contumaces affectus, proindeq; oxymel Benedictum à nobis appellabatur, cuius formula est hu uismodi.

## Oxymel benedictum.

*Scobie ligni guaiacini**Cortice eiusdem (qui magis o-  
lengineus est & natura bals-  
amicā) an 3 ij.**Sap. aparille 3 j. fl.**Fol. foena oriental 3 ij.**Herme de Eboracum**Turpetiana 3 j.**Raf. Eborac.**Cornu cervi.**Sem Fæneculi**Cinnamomi ana 3 fl.**Flor. Anthos**Stachydis.**Hyperici.**Epi thymi ana p. j.**Flor. Buglossa**Cichorii ana p. j. fl.*

Rasura ligni & Cort. guaiacini, eboris, & cornu cervini nodulo inclusaour, & alia, quā superfluit, crassiusculē pistillo frangantur & conquaferunt, omnia excipiuntur a lembico vitro conuenienti, coque cocco, id est, cuius os optime occludi possit, affundendo.

*Aquarium cardubonediti.**Vimaria analis fl.**Oxymelitus simplicis**aut Englossa lib. ij.*

Omnia rite commixta macerentur balneo Maris, blandoque calore (imo absque eo, si voles, in frigido horum infusio fieri potest) si per quatuor aut quinque dies foueantur. Inter ea ipsum oxymel alliceret ad fese & imbibet dictorum simplicium facultates: deinde post vnam aut alteram ebullitionē fiat valida expellatio, & colatura per manicam transmittatur, imo etiam doporetur, si ita libuerit, ut exquisitoribus & delicatiotoribus hominibus sat satisfacias, in quorum gratiam dulcedinem quoque facchato, si velis, cōciliabis, ne vilas.

*Lues vene-  
tra inuete-  
rata.*

illa: gustus molestias persentiant. Dosis erit  
quatuor aut quinque vocarium, quandoque  
etiam plurium pro validioribus. Vtendi  
modus est, ut constituta dosis mane tribus  
aut quatuor horis ante pastum hauriatur.  
Cibus paucus æstro dandus, isque vius ge-  
nitus & vnuus apparatus, assus potius, quam  
elixus: pro bellaria omnes fructus ablegan-  
di, præter vuas Damascenas: decima hora  
prandebit, quinta cenabit, & circa de-  
cimam vespere in ad lectulum se compo-  
nenti æqualis oxymelitis dosis propinab. tur  
& portabitur. Caudendum tamen, ne vi, sepu-  
gnare & negare natura, seu matutino seu ve-  
spertino tempore sudores elicantur, nisi sua  
sponte erupturiuntur, naturæque motu proprio  
foras protrudantur. Proprius enim hius no-  
biliissimi remedii eff. Quis est, maleficos hu-  
mores per ventris vias & vnius ductus ex-  
eirent, sanguinisq; massam sorbitus & fec-  
ta illuie inquinatam atque conspurcatam  
repargate. Huius vnius saepe repetendus, &  
ad quia lenam saitem protergindus, si mal-  
um conatum resintatur, nec facile edat  
proprie fons tem penitus infidem, in longis  
temporibus æstro huius oxymelitis vnum  
producet, haec via & ratio expugnandorum  
magnorum affectuum contra naturam optimæ  
& rurissima est, non autem primo quoq;  
tempore violento pharmaco ipso extirpare,  
vt multi perpetuam faciat solent: fidem  
facit hoc oxymel magistrale, cuius ope & do-  
te atque vnu sepe repetito tum paralysis,  
tum pericacissima quezæ venerea lues, et  
iam si nodosa & topacea sit, aut ulceratio-  
nes cariosas & cancriosas comites habeat,  
se sim & paulatim domatur, & radicus e-  
uellitur. Quod à oxymel displicet, sume  
vinum album, quod maiorem cum natura,  
quam oxymel societatem habet, cæteraque,  
ut dicta sunt, petifice. Ita enim concinna-  
tum longe utilius eis hoc remedium obe-  
sis hominibus & temperaturis pituitosis,  
isque, qui iam vino affueti sunt, quemad-  
modum oxymel temperamento calido &  
bilioso donatis, & abstemiis conuenientius  
indicatur, si aquarum carduibus edicti & v-

mar'æ loco aquam fumatae & cichorii ad-  
dictis.

Si vnu fuerit, alio præparationis modo, e-  
oque facilior & brevior oxymel com-  
ponere poteris, maxime si aceti medicati iam  
explicit differentiæ non vbi us locorum  
paratæ inden anntur. Si itaq; nouis stirpibus  
acetum rosaceum, anglossatum, sambucinum,  
aut aliud quodvis, cuius tamen ope opus ti-  
bi esset, facis erit, si suo tempore horum me-  
dicamentorum flores aut cõfructæ acetio ad-  
misceas. Quod si etiam passulatæ cæti aut  
veronicæ sue floris caryophylli non suspetas.  
copia, addes suo loco vuas Damascenas vel  
Corinthias sufficiens quantitate, aut vero-  
nicas. Igitur ut exerceamus pharmaceutice  
studiosum in extemporâta oxymelitis com-  
positione, in medium proferimus exempli  
loco oxymelitis diureticæ & aperientis nostre  
descriptionis formulam, cuius vnu erit, dum  
viscerum obstrunctiones tollere, dampnide-  
re, attenuare & dissoluere humores viscidos  
& concretos, vinas cire, menstruumque  
fluorem præter naturæ institutum suppelle-  
sum provocare, quinetiam tum calcum re-  
num attenere & comminuere paulatim &  
semisum soluerimus, descriptio eft huiusmodi.

### Oxymel diureticum.

*2. Mellis albi Narbonensis prouincia-  
lis aut Hispanici (quale opti-  
mum indicatur, & facibus mi-  
nus abundans) vnu. ij.*

Quibus primo addes:

*Aqua itidem vnu. ij.*

Blando igni haec committatur, vt secundu-  
m præceptum faculentia deponatur,  
qua tamen pauca erit: qua penitus ablata,  
ad miscerebis vnu. ij. aquæ & duas aceti gene-  
rofi, siue albi, siue rubri, non refert, vel vnam  
& semisum, si minus acidum affectes: huic  
miscellæ futili vitreato conuenienti conte-  
ntia adicies quæ sequuntur:

*2. Rad. Taraxaci*

*Valeriana*

*Vinectoricæ*

*Rubia tinctorum.*

*Avari*  
*Eryngii*  
*Foeniculi*  
*Petroseliniana* 3*ij*  
*Ononis*  
*Raf. Corticii Fraxini*  
*Capparum*  
*Tamarisci ana* 3*x.*  
*Sem Raphani*  
*Bardana*  
*Anisi*  
*Coriandri*  
*Foeniculi dulcis*  
*Petroselinii*  
*Afbaragi*  
*Cinnamomi olelli*  
*Cassiae lignae ana* 3*ii.*  
*Flor. Hyperici*  
*Genista*  
*Sambuci ana* p*y.*

Omnia simul coquantur ad medietatum consumptionem, post traiiciantur semel atque iterum per manicā Hippocratis ad meliorē classificationem, habebis oxymel ad ea accommodatum, quæ supra commemo- rauimus, de quo vtendum ad plusculos dies, dōsi: 3 4. Huius oxymeli & parandi ratio valde facilis est, ad cuius normam infinitas alias formulæ compонere licebit, quæ non maiorem quam apozemata difficultatem, si parandi modum spēctes, præ se ferent.

Apud Nicolaum Myreplum, Melosum aliquosque veteres auctores, imo etiam recentiores, repeties alias oxymelitæ species tam humicibus præparandis, quam expurgandis dicatas, quo in numero est oxymel helleboratum maius Iuliani tantopere à G-nero celebratum, aduersus morbum comitialem & ratiōs alios morbos, vii iam diximus. Vetus non sicut nostrum institutum, quæ pas- sim in aliorum scripsit recitatūr, in hanc nostram pharmacopœam coacerruate. Accedit præterea, facillimum fore eriam tyroni, si vi- ni helleborati, cuius antea fecimus mentio- nem, parandi modum notis, ad eius exem- plat oxymeli efficere helleboratum, tum

maiis, tum minus. Instat iam, vt de hydro- melite pauca dicamus.

### C A P. X L.

#### De Hydromelitum componendi ratione & varietate.

PRINCIPLEM locum huiusc tracta- tis dabitum vinoſo hydromeliti, quan- doquidem potionis genus sit suaſimum, & jealimentarium, ac medicamentolum, his affectibus maxime peculiare, quibus vinum damnoſum est & nocuum, vt sunt paralyses, autritudes, &c.

#### Hydromel vinosum.

¶. Mollis albi Narbonensis optimi & gra- mulati partem unam, aqua pluia pars quinque, ponantur in cacobum æneum flanno incrustatum, his liquoribus recipien- dis satis capacem, mel & aquam simul con- funde, hæc tamen plus quam tepida & cali- lidiuscula esse debet, dum mellis sociatur, fuit horum coctio, sed blando calore procurata, id est, quam minimum fines feruerere, atque interim spumam cochleari solido vel perforato diligenter auferes, ipsumque decoctum ad viros tertie consumptionem consumi permettes, ad eum quatuor coctionis nota tibi erit, si ouum recens injectum non demergatur, sed supernaret. Toti artificium in coctionis modo confitit, proinde indu- strium te & accuratum esse oportet, ne in illius defectu aut excessu pecces. In mellis bo- nitate etiam attendere debes. Si enim peti- maz notz fuerit, minorem exposcit coctio- nem, si ab illa recedat, maiorem. Potto ma- teriam perfecte coctam adhuc mediocriter calentem per duplicatum pannum transmis- tes, vel per Hippocratis manicam, sed am- plam & huic ministero tantum dicatam, vt ita exquisitus crassior sex seernatur. Tum transfundes in doliola vinum maluaticum o- lim recipientia, vel in alia, quæ ex vase, quod viuum album idque generosissimum conti- nuit, fabricata fuerint. Expones deinde diebus canicularibus ad Solistadios, vel po- tius

tus in hypocaustum calidum transfores, vel etiam supra furnum collocabis, in quo quotidie panificia coquuntur. Relinques illuc menem vel sex beddomadas in ferme mearationis & defecationis gratiam. Tandem va scula in cellam traduces. Vfus erit non ante trimestre: interea temporis hydromel vinosum penitus sit, simileque redditur vino malatico ē Creta alportato, atque hic modus vulgaris est.

Qui enim tartari tintillatram elicere norunt, illiusquetantur in singula dolia ad dunt, quantum potest capere putamen cui, & qui autem renent fermentum adiungendi ipsi hydromeli, ut augatur & producatur ebullitio, potionem multo praestantiorum efficiat, quæ oīl meli etioporis gusti reprobatur, nunquam acceperit, & qnꝝ diu illi me in nega seruat, immo hydromel ita paratum in dies melius redditur, & quo antiquius eo generosius evadit.

Huiusmodi hydromel, quemadmodum nuper descriptum, vnde est prouecta iam ætatis hominibus, pituitosis, alimaticis, paralyticis, epilepticis, podagraris, calculosis & similibus, quibus v. n. v. s. inceditur.

*Aqua vita ex hydro-*  
*melite vi-*  
*noptima*

Ex commemorato malatico vino nostro ex hydro-meli artificiali exarabitur præstantissima aqua vita, vino longe accommodatior ad eliciendas rerum essentias. Item etiam hydromel vinosum non destillatum optimum organum ad plurimum medicamentorum extracta conficienda. Ex illo quoque acetum componitur validum ac vegetum, quod vino aceto non cedit, ad diversa remedia, & diversis oxymelitis compositionibus æque conuenientis ac acetum vulgare.

*Acetum*  
*hydromeli-*  
*tis.*

### Hydromel simplex officinarum.

Hydromel simplex quo communiter pharmacopei vnuuntur ita sit.

*2. Mellis optimi lib. j.*

*Aqua lib. viij.*

Fiat commixtorum coctio ad perfectam mellis despumationem. Tot hydromelitis species preparatai possunt, quæ vel moribuscum humorum excurrent, vel excretioni i-

doneum reddunt, quod oxymelitis, eadem que etiam medicamenta recipere possunt, prout agendum scopi dictabunt & insinuabant.

Hydromel cum succo cerasorum ad  
situm sedandum.

*2. Aque fontana lib. viij.*

*Mellis albi lib. 3.*

Coquatur simul, doce expurgata fiant, hoc est, mel amplius spumam non emittat  
Adice

*Succo cerasorum acidulorum lib. ij.*

Ruisus bulliant parum, spumam aufendo, quam fieri potest accuratissime, tū hydromel ē cerasis habebis liquoris iucundissimi. Eodem plane modo conficies si succo citri aliisque succis acidis & gratis, ut inde fiant potionis dulces dæ, suauissimæ, & ad omnes febres oxyfaccharo potiores & aptiores.

Meliceratum vinosum cum multis aromatibus paratum mihi ab illusterrimo Principe Friderico piaz memoria electore Palatino communica-

tum:

*2. Mellis optimi & albissimi partem v-*  
*nem vell. b. 10.*

*Aqua pluvia sibi haberiqueat, aut flu-*  
*matis partes sex vell. b. 60.*

Imponito in cacabum respondentem copiæ hydromelitis, quam componendam suscepisti: utrumque simul confundito, coquito, & crassorem faciem despumando detrahito, deinde herbas, quæ sequuntur, resiccatas imponito, sacculoq; concludito, videlicet

*Salvia*

*Artemisia*

*Hyssope*

*Origanum*

*Horminum*

*Betonica ana m. j.*

Præterea alio nodulo recipito

*Baccarum lauri crassiflu-*  
*lo conqueffatarum lib. j.*

*Flax.*

remediorum vnu, tandem subigi, & funditus extirpati.

Est & adhuc alia methodus, ex iisdem aromatibus & seminibus, calida qualitate exuperantibus, syropos conficiendi, qui affectibus à cauſa frigida enatis, & vbi illico, siue mox alicuius, siue zetatis, vt in senectute, ratione languentium & collapsorum spirituum corroboracione & infirmaurione opus est, conducunt. Exempli gratia hie vnam atque alteram tantum eorum, tam simplicium, quam compositorum, parandorum formulam praescribemus non facilem minus, quam utilem.

*Syrupus simplex cinnamomi, alio modo paratus cum aqua vitez.*

*24. Cinnamomi* (aut alterius aromatis eiusdem prout tibi vnum fuerit) 3 ij. vel tres, vel plus minus pro quantitatibus conficiendis ratione: crassissimo modo conutum indatur in mattracium, capax aut in simile aliquod vntum apium, super affundendo spiritum vni fortissimum, vt materia tres vel quatuor digitos superemineat: vase optime clauso macerentur omnia per unduum aut quadriduum in loco frigido, ne spiritus vni exhalet, & intetea temporis aqua dotes atque virtutes cinnamomi extrahet, siisque tingeretur & imprægnabitur: tunc id, quod tingitum & elatefactum fuerit, effundere: & incis oculo liquoris addere tres vel quatuor uncias sacchari candi puluerizati, dein subiecto igne, saccharum in liquore illo dissoluatur: & accessa chatta ignis transferatur & admouetur spiritui vini siue aquæ ritæ, que si fuerit bona, & ab omni phlegmate separata, sicut optima eius conditio postulat, in momento flammam concipiet: omnia interim continuo agitantes longiori spatula, donec aqua ritæ effusione illa tota consumpta fuerit, & syrups in fundo remaneat, cuius utique gustus gratissimus est: virtesque ac proprietates eius adeo sunt efficaces & præstantes, vt vel optimas cinnamomi aquas multis post se stadiis relinquat. Si e-

ius ritæ fortiores reddere velis, aqua ritæ paulo ante, quam tota exuratur, suffocanda erit pacina argentea: vel euesperatio fieri poterit orbe aui quadria argentea, & interclusa aere, aqua ritæ in momento suffocabitur: & ita multo fortior erit syrups, saporemque cinnamomi redolebit.

Sufficit pro dosi semi cochlearie in omni cordis deliquio, si pothymia, imbecillitatibus eruditibus & flatibus ventricis, quo huic iustismodi remedium illico restituit. Hoc medicamentum singulare quoque est ad accelerandum partum in grauidis mulieribus: si ex simplici hoc syrupo, compositum, & ad certum morbum, vt ad epilepsiam expungandam, apium, reddere velis, cum d'cto cinnamomo simul maceranda, addere semena pectoris, flores tiliæ arboris exsiccatos, & similis, procedendo in ceteris vt supra. Denuo de hoc syrupo duo cochlearia infanti vel adulitione in insultu epileptico, & mira praefabuntur. Ad apoplexiā & paralysin macerentur cum cinnamomo, caryophylli, flores rosmarinii, salviæ, & calendulae exsiccati, & procedatur, vt supra. Ita consequenter vallii syrups, ad varii generis affectus componi poterunt. Coronidis loco hic adiicieamus adhuc vnam formulam syrups antiepileptici iuxta dictum methodum compositi, quem etiam in *Tetrade nostra*, pag. 309, iam descripsimus.

*Syrupus antiepilepticus.*

*24. Rad. Foenia*

*Visci querini ana 3 f.*

*Cinnamomi optimi 3 vj.*

*Flor. Calendula*

*Lily convall.*

*Tilia arboris*

*Lauendula ana p.j.*

*Res. rubr p. y.*

Sicca autem & arida, non recentia, omnia ista sumantur: radix pectoris in frustula secerunt: vt reliqua vt se habent, citra conqualificationem in mattracium, vt vocant, iuxta capacitatis incrementum, quibus abunde satis, aquæ ritæ iuxta & iuniperi (si habeti potest, vt in

vt in Germania) superfundatur. Quæ si defiderentur, sumatur aqua vitez ex optimo vi-  
no protecta, quæ quatuor digitos materiae  
superemineat. Vas vero optime clausum, ne  
quid expiret, in bal. Mar. colloctetur, aut ra-  
diis solariis ad tres quatuor dies expo-  
natur, vbi aqua per leuem inclinationem à  
fæcibus exit separanda, ad cuius vñcas de-  
cem facchati candidi iō paluderem redacti  
z iii. vel iiiij. adicienda erant; omniaque ar-  
genteo cochleari agitanda, ut solutaur fac-  
charum in patina argentea, denide ieris ex  
incensa chitta aquæ vitez imponendus, et ar-  
deat, versando seu commouendo semper  
materiam cochleari argenteo, tamdiuis exeretur aqua, dum syrups satis coctus, aut  
plus minusve fortis videatur. Tum enim,  
cum tempus erit, extinguendum erit aquæ  
vitez incendium, quadra aut orbis stanno vel  
argenteo suffocatum. Atque hic syrups in  
modum Hermeticorum paratus antepile-  
pius præstantissimus fuitus est, cuius sue  
in præcautionem sue curatione morbi semi  
cochlearis mensura exhibita satis fatura est.  
Ad idem prædestinatio florum calendu-  
m, laevedūz, illi conu in hydromelite mal-  
uacu nostro per mensu facta, cuius mæ-  
crationis exhibetur z iiij. vel z iiiij. pro diſ manœ.

Ad hū tractatuli de syrups nostris re-  
formatis conclusionem, obliuione nullo  
modo præterire possum syrups de corallis  
& gemmis, quorum inventionem mihi iure  
vendico, ego primus expetus sum illorū  
infignes & admirandos effectus, quos  
nunc publice utilitatem ac emolumenū i cau-  
lia describere placet, quo & alii, si quid ha-  
beant rati & præclarí meo exemplo imitati,  
id in medium adducant, semperque publi-  
cum bonum priuatis commodis præferant.

### Syrups de corallis Quercet.

Oportet perfecte & sive maturitate & tempo-  
re exprimere, filtrare & depurare per quam  
acutissime succum berberis aut limonum.  
Nam aetos eiusmodi & acidi succi, quo  
perfectius fuerint depurati, & à crassa sua  
terrea substantia, qua secent, exquisitus

segregati, eo aptiores erunt & efficaciores  
ad dissoluendum co-allium crasso modo pul-  
uerizatum, ex cuius genete ad hunc synapē  
conficiendum feligas omnium rubundissimū  
& elegantissimū. Hoc inserviat in ma-  
tracium virereum & idoneum, affoncatur ali-  
quis perditiorum succorū optime depurato-  
rum, ut materiam quatuor digitos aut paulo  
plus superemant: collū subete vel certa Hispani-  
ca nebulosa, & in baïnum vaporosum  
seruidū colloctetur, hoc est, matracium aquā  
non attingat, sed vapores ex aqua bullente  
ascendentes circumquaque ilū seriant, vbi  
necessē est, ut vas aquam continens ex omni-  
bus partibus probe ministetur atque clauda-  
tur, ne vapores exhalent: minimus autem  
chymillatum noui, quid sit balneum vaporosum,  
quod hic scorsim in giantrum eorum,  
qui in hoc negotio tyrones sunt, explicare  
volu. Huius balnei calore, qui dies noctes  
que per triduum integrum continuabitur,  
totum corallum in illo liquore fete dissolu-  
tum apparebit, idque colore subtrubo &  
sapore dulci. Effunde per inclinationem  
quequid dissoluuum fuerit, fæcibus, si ita  
videbierit, novum succum depuratum tur-  
sus affundendo, & in cæstis procedatur, ut  
supra.

Ad hū j. dīci suci, corallina essentia o-  
ptime imprægnata, sufficiet facchati candi  
vñcas sex adictere, & ad syropi consisten-  
tiā decoquere, in ipso quidem halo, vapo-  
roso, non tamen clauso, sed aperto, & vas  
loco accipere oportet alempicum aut simile  
vas, cuius collum & orifice fit satis am-  
plum.

Autificio & dexteritate singulare opus est,  
ad euinodi syrups ritu conficiendos, ne  
corall. essentia à succis illis separetur, quae  
re vigilancia & experientia summi requiri-  
tur: nec mirum videri debet, si quis prima  
vice forsitan ab eo abegit. Ob quam  
cautiam veim, ut quilibet hi præmonitus  
seiat, ne quidem prævibus fute & perspi-  
cue satis in scriptis meis proposuisse omnis  
generis operandi methodos & vias, sed in  
tam omnibus ocularem demonstrationē

longe præstare. Est quidam Luerit Parisiorum iuuenis & peritus pharmacopeus (Lardier dictus) qui ab informatione nostra manuali verum huius syripi conficiendi modum alescutus est: apud hunc præstat eiusmodi syripi corallorum omnium diligenter & acutissime præparati.

Hic syropus prædictus est miris proprietibus ad instaurationem facultatum naturarium, & omnium affectuum ab hepatis vicio & imbecillitate facientium. Confert praeterea omnibus fluxionibus hepaticis, dysentericis & lientericis. Hoc ipso, tanquam præcipuo (post Deum) auxilio, illusterrima Domina & Duccissa de Sculli, à fluxu hepatico inueterato, quique incurabilis iudicatur, iusta paucos dies planelibera fuit. Eodem remedii huic effectus iam ante expertus fueram in quadam nobilissima virgine Domini Garot in supremo senatu Paris. Consilarii filia, eidem fluxui hepatico subiecta, qua à medicis suis relata, vitam tenui adhuc filo pendente trahebat cum ipsam curandam susciperem, cuius rei ipsamet adhuc in vita superest vna cum parte testimonium ferre potest. Eodem modo plures alii à nobis curati sunt, inter quos & Reginæ nostræ ephippiatus nominis Philipp. le Gascoeur, qui ultra octo menses dysenteria laborauet, nec vilis aliis remediis levavi poterat, is tamen hoc ipso præsidio, nec non quibusdam aliis convenientibus adhibuit, intra trium septimanarum spatium, integrum recuperauit sanitatem.

Loco succorum dissoluentium berberorum, & limoniorum, ut quis poterit liquoribus acidis d. stellatis iuniperi aut guaiaci, efficacissima pretiosorum lapidum dissolendorum potestate usignitis. Chymici non reverentur illorum loco vii aceto suo montano, exquisitissime & dexterissime depurato.

Ad eundem modum paratus syropus perlatum, qui præstantissimum est remedium pro omni cordis deliquio, conductus præterea proprietate sua specifica pluviscens & emaciatus.

Quemadmodum etiam syripi de hy-

cinthio, sinagogo & saphyro in genere conferunt ad instaurandos spiritus naturales, vitales & animales: in specie vero primus opportunus est coquacteri & conulsioni, secundus prodest epilepsis: tertius vero optinetur omnis genera affectionibus melancholicis & atrabilis. Et hactenus de syris: pugnamus ad purgantia.

### C A P. XIII.

#### De Purgantibus.

**HACTENVS** ordine descriptiones & complicitates aquar. decoctionum, vinorum, oxymel tum, hydromel tum, & syruperum proprium, quibus si purgantia quædam inter dum obiter admiscetur, usque methodum aliquam fecuti videbitur, qui decoctis & syrups, seorsim alterationi & præparationi destinatis, sœpe numero etiam ea adiungunt, quæ proprie vacuationi, quæ post humorum demum præparacionem influenda est, inferuntur, heu docet Gal. comment. 14. aphorism. lib. 1.

Hæc igitur vacatio fit medicamentis Purgantibus, quæ iuxta eundem Gal. dupli. duplia. eis sunt nature: alia in genere dicti purgant. Lib. 5 6. 10. 12. quæ promiscue tantum ac sine decatu simpli. hominis ex clementia educantur: alia vero proprie dicta & r. i. g. o. x. v. à certa quadam facultate sive proprietate, aut à touis substantiæ, ut volunt, similitudine, vim & efficaciam habent trahend & vacuandi humores, quorū alia ducunt pectoros, alia bilios, alia vero melancholicos & adustos succos, vel per vomitum, vel per secreta, idque vel blande, aut vehementer, aut med. occiter.

Vnde enarrata medicamenta in tres classes diauiduntur.

#### I. In benigna seu moderata: sunt:

*Cassia*

*Manna*

*Succus prætorum dulciorum* VI.

*Syrpus violarum*

*Serpolatæ & similis.*

Quæ

Quæ remedia sunt alimentosa, hoc est, quæ facile in alimenum commutantur: ab his tanquam leuioribus Galenus, & alii eiusminatores, omnia morborum curationem iuchoandam statuant.

a. In medicoria: qualia sunt

Rhabarbarum

Agaricue

Sennæ

Aloe

Turbish

Hermada stylus

Polypodium

Myrobalani

b. In violenta: vel sunt

Colecyntis

Scammonium

Elaeatum

Pelatum

Helleborus

Thymalea

Chamaelea

Thapsia

Catapastis, & alia tityma-  
liflpecies.

Ex cunctis enarratis simplicibus, diuersis corporis humani humoribus pugnatis, idoneis, parantur medicamenta composita, quæ purgant, vel bilem, vel pituitam, vel melancholam, vel crassis ac viscosos, & aqueos, sive serofos humores; modo vnum, modo bino seorsim, modo omnes simul, ob quam causam talia remedia nuncupantur cholagoga, phlegmagoga & hydragoga.

Differunt eadem remedia ratione consi-  
stentia, vbi alia medicositatem inter mole  
& durum obtinent, & dicuntur electuaria li-  
quida: alia sunt solidæ consistentia, & siccæ,  
ex quibus rursus triplicia efformantur gene-  
ra, electuaria videlicet solida, pulueres & pil-  
lulae, ita à figura sua rotunda, quasi paruz pi-  
le diæta, quas Greci à sumendi modo nomen-  
inem appellant.

Hæ sunt præcipuæ omnium illorum pur-  
gantium compositorum formæ, de quibus  
in posterum sermo nobis futurus est, ut pote-  
de materia, quæ in pharmacia imprimis ne-

cessaria est, ac reformatione summe opus ha-  
bet, vbi quidem largam illam & commu-  
nem viam, quantum fieri potest, sequemur,  
quod si vero in aliâ forte flexerimus, qua &  
cittus, & directius, & facilius, & majori cum  
emolumento, instituti nostri finem adepti  
fuerimus, id publici solummodo boni pro-  
uechandi causa. (Hæc enim est finis noster, hic  
scopus, hæc intentio sola) fieri, constanter as-  
sequanrus.